
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08440 

 Del: 21/12/2021 

 Esecutivo Da: 21/12/2021 

 Proponente: Servizio Musei, Biblioteche, Archivi 

 

OGGETTO: 

OGGETTO: SERVIZIO DI CAFFETTERIA AL FORTE BELVEDERE: ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER ROYALTY 2021

 

 

LA DIRIGENTE

 

Premesso che con:

·         la  Deliberazione del  Consiglio comunale n.  6 del  22.02.2021,  esecutiva, avente ad oggetto 

"Documenti di  programmazione 2021/2023: approvazione note di  aggiornamento al  Dup,  bilancio  

finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti."  è  intervenuta  l’approvazione  dei 

documenti di programmazione economica dell’Ente 2021-2023;

·         la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n  96  del  30.03.2021  è  stato  approvato  il  Piano 

esecutivo di Gestione 2021-2023;

·         il Decreto del Sindaco n. 63 del 15.09.2021 è stato attribuito alla sottoscritta Dott.ssa Marina 

Gardini l’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi;

Preso atto che:

Pag. 1 di 5 DD/2021/08440



- l’Amministrazione comunale ha tra le proprie finalità la valorizzazione dei musei civici e degli istituti e luoghi 

della cultura di proprietà comunale, tra i quali il Forte di Belvedere;

- ai sensi dell’art. 117 del codice dei beni culturali D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. negli istituti e luoghi della cultura 

possono essere istituiti servizi di assistenza culturale e ospitalità per il pubblico tra i quali i servizi di caffetteria 

e di ristorazione (comma 2, lett. f) e che la gestione di tali servizi da parte di terzi è attuata tramite 

concessione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3155/DD/2021 del 24/05/2021 ad oggetto: “Rinnovo della concessione 

del servizio di caffetteria nel complesso monumentale del Forte di Belvedere per un ulteriore periodo di tre  

anni” CIG 87520178E6, con la quale si è provveduto a rinnovare la concessione del servizio di caffetteria al  

Forte per ulteriori tre anni e a approvare il contratto di concessione sottoscritto dal Comune di Firenze e dalla 

società ONCE s.r.l. in data 24/05/2021, 

Visti i documenti contabili trasmessi dalla società ONCE srl al Servizio Musei, Biblioteche, Archivi e conservati 

presso il medesimo Servizio della Direzione Cultura e Sport, dai quali si evince, per il periodo giugno – ottobre 

2021 un fatturato netto pari a € 63.280,79 che dà luogo ad una royalty di € 10.422,35 (Iva 22% inclusa) come  
da 

tabella sotto riportata:

 

ANNO 2021    

CAFFETTERIA FORTE BELVEDERE    

 INCASSO NETTO ROYALTY 13,50% IVA 22% TOTALE

GENNAIO € 0,00    

FEBBRAIO € 0,00    

MARZO € 0,00    

APRILE € 0,00    

Pag. 2 di 5 DD/2021/08440



MAGGIO € 0,00    

GIUGNO € 3.329,51    

LUGLIO € 17.897,43    

AGOSTO € 21.426,24    

SETTEMBRE € 16.150,36    

OTTOBRE € 4.477,25    

NOVEMBRE € 0,00    

DICEMBRE € 0,00    

TOTALE € 63.280,79 € 8.542,91 € 1.879,44 € 10.422,35

Ritenuto  pertanto  necessario  accertare  sul  Capitolo  di  Entrata  20530 "Entrate  derivanti dalla  vendita  di  

cataloghi, pubblicazioni e concessioni” l’entrata complessiva di €  10.422,35  (Iva 22% inclusa) relativamente 

alla royalty derivante dal servizio di Caffetteria al Forte Belvedere – anno 2021;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e, in 

particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;

- l’art. 179 relativamente all’accertamento di entrata;

- il D.Lgs. 33/2013 Decreto trasparenza;

- il D.Lgs. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- gli artt. 58 e 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 14.01.2019 e ss.mm.ii.;

Pag. 3 di 5 DD/2021/08440



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2021 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021, approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2021/2023;

- il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8 del 05.03.2012 e ss.mm.ii.;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii.;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio n. 51 del 29.10.2018;

- il Codice di comportamento del Comune di Firenze approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 

2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021;

 

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati di:

-  accertare  sul  Capitolo  di  Entrata  20530  “Entrate  derivanti dalla  vendita  di  cataloghi,  pubblicazioni  e  

concessioni” l’importo di €  10.422,35 (Iva 22% inclusa) quale royalty derivante dal servizio di caffetteria al 

Forte Belvedere per l’anno 2021.

- pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

 

 

Pag. 4 di 5 DD/2021/08440



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marina Gardini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) E 2021 20530 2021/737 € 10.422,35 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/08440


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08440

